UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

Diplomová práce

2019

Bc. Nicole Kochová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

**Analýza proměny britsko-amerických zvláštních vztahů.
Od vlády Johna Majora po nástup Theresy Mayové**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Nicole Kochová

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. 1. 2019

Bc. Nicole Kochová

Bibliografický záznam

KOCHOVÁ, Nicole. *Analýza proměny britsko-amerických zvláštních vztahů. Od vlády Johna Majora po nástup Theresy Mayové*. Praha, 2019. 91 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Rozsah práce: 139 151 znaků včetně mezer

Anotace

Cílem diplomové práce „Analýza proměny britsko-amerických zvláštních vztahů. Od vlády Johna Majora po nástup Theresy Mayové” je zanalyzovat, jakým způsobem se měnil pohled na zvláštní vztah mezi Spojenými státy americkými a Velkou Británií po konci studené války. Fenomén výjimečného vztahu mezi USA a Velkou Británií se formoval od počátku vzniku Spojených států. Výrazněji se projevoval především v době studené války, kdy oba státy spojovala vidina stejné hrozby. Po skončení studenoválečného konfliktu nastaly v mezinárodním systému změny, které byly reflektovány i v rámci zvláštního vztahu. Diplomová práce se zaměřuje na toho období a zkoumá, jakým způsobem se premiéři Velké Británie stavěli k tomuto fenoménu v kontextu vztahu Velké Británie k Evropě a především k Evropské unii. Každý premiér, který nastoupil do funkce udával směr, jakým povede zahraniční politiku Velké Británie a tedy, jak se bude stavět ke vztahu s USA. Velmi důležitým fenoménem je koncept identity – jak na sebe Velká Británie nazírá a jak se tedy vidí v mezinárodním systému. Diplomová práce se zaměří na oficiální projevy jednotlivých premiérů – Johna Majora, Tonyho Blaira a Davida Camerona a jejich postoj k roli Velké Británie v Evropské unii a v britsko-americké alianci.

Annotation

The aim of master's thesis "Transformation of the British-American "Special Relationship". Since the Government of John Major until Theresa May" is to analyse how the view on the Anglo-American special relationship has changed since the end of the Cold War. The phenomenon of the special relationship between the United States and the United Kingdom has evolved since the beginning of the formation of the United States. The emergence of the Cold War and the view of the shared threat caused intensifying of the notion of the special relationship. After the Cold War the international order has changed and the changes were reflected in the notion of the special relationship as well. The master's thesis focuses on that period and examines

the approach of the Prime Ministers of the UK to this phenomenon in the context to the relations with Europe and the European Union. Every Prime Minister determined the direction of the British foreign policy and therefore the attitude to special relationship with the USA. A very important factor is the concept of identity – how Great Britain perceives itself and the others in the international order. Master's thesis focuses on the official statements of the Prime Ministers' – John Major, Tony Blair and David Cameron and their attitude to the role of the UK in the European Union and the Anglo-American alliance.

Klíčová slova

Zvláštní vztah, Velká Británie, USA, John Major, Tony Blair, David Cameron

Keywords

Special relationship, Great Britain, USA, John Major, Tony Blair, David Cameron

Title

Transformation of the British-American "Special Relationship". Since the Government of John Major until Theresa May

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Jaromíru Soukupovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytl v průběhu vypracování diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 9
1. Vymezení pojmu zvláštní vztahy 13
1.1. Tři základní pilíře Raye Raymonda..... 15
1.2. Zvláštní vztahy jako nástroj národního zájmu..... 16
1.3. “Special No More” 17
2. Historie anglo-amerických vztahů 22
2.1. Zrod anglo-amerických vztahů..... 22
2.2. Churchill a churchillismus 26
2.3. Počátky studené války a jaderná spolupráce 29
2.4. Výjimečná aliance Reagana a Thatcherové..... 32
2.5. Nový směr britské politiky – EHS 34
3. Identita v mezinárodních vztazích..... 38
3. 1. Definice Identity..... 38
3. 2. Jazyk jako hlavní prostředek v konstruování identity 40
3. 3. Anglo-americká identita..... 41
3. 3. 1. Janusovská Británie T. G. Ashe 43
3. 4. Národní zájem 45
3. 5. Metodologie 47
4. Zvláštní vztahy po studené válce 49
4. 1. Období Johna Majora..... 49
4.1.1. Major a USA 52
4.1.2. Major a Evropa..... 53
4.2. Období Tonyho Blaira..... 56
4.2.1. Blair a Evropa 58
4.2.2. Blair a USA 59
4.2.3. Období po jedenáctém září..... 60
4. 3. Období Davida Camerona..... 64
4.3.1. Cameron a EU 64
4.3.2. Cameron a USA 66
4.3.3. Brexit..... 67
Závěr 69
Summary 74
Použitá literatura 76
Teze Diplomové práce 89

ÚVOD

Fultonský projev Winstona Churchilla přinesl do politické rétoriky pojem „zvláštní vztah“, který charakterizoval specifické pouto pojící Velkou Británii a Spojené státy americké. Churchill tak definoval fenomén, který spojuje obě velmoci. Základem pro takový vztah byl podle Churchilla společný jazyk, historie, kultura a sdílený pohled na světový pořádek, kdy je prosazována svoboda a demokracie – hodnoty, které již podruhé ve 20. století museli společně hájit. Takový vztah by měl být dále rozvíjen a podporován všemi stranami – Churchillův původní koncept totiž zahrnoval také Austrálii, Kanadu a Nový Zéland (International Churchill Society). Churchillova vize zvláštního vztahu nebyla nahodilá, vzájemné podobnosti mezi USA a Velkou Británií byly patrné již před Churchillovým projevem. Z historického hlediska se specifické pouto budovalo již od samotného vzniku Spojených států amerických.

Pro Winstona Churchilla bylo budování specifického pouta jedním z primárních zájmů Velké Británie a přál si, aby se takové pouto i nadále rozvíjelo a spolupráce se prohlubovala. V průběhu studené války tomu skutečně tak bylo. Západní svět spojovala hrozba Sovětského svazu a spolupráce zejména v oblasti bezpečnosti byla výhodná pro všechny strany. Velká Británie, jakožto pomalu upadající velmoc, byla nahrazena Spojenými státy americkými, které se ujaly vedoucí pozice v boji proti šíření komunismu. Zvláštní vztah definovaný Winstonem Churchillem nabyl na intenzitě díky společné hrozbě. Spolupráce probíhala hladce s občasnými neshody a krizemi. Jednou z nejzávažnějších můžeme považovat krizi v Suez. Velká Británie disponovala strategickými pozicemi díky své koloniální minulosti. Spojené státy měly prostředky a ekonomickou a vojenskou sílu. Důležitým aspektem v rámci spolupráce byly také vztahy mezi hlavami států. Britského premiéra Churchilla a prezidenta Eisenhowera spojovala válečná minulost, někteří premiéři a prezidenti potom museli vzájemný vztah budovat na jiných hodnotách. S určitostí lze však tvrdit, že jakési pouto mezi USA a Velkou Británií existuje a je historicky osvědčené.

Diplomová práce se zabývá specifickým fenoménem zvláštního vztahu mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými. Jeho význam a chápání se v průběhu času měnilo, což ukáže první kapitola, která pojednává o chápání významu termínu. Jak významní politici, tak i akademici měli různé pohledy proč a jak pouto mezi USA a Velkou Británií funguje a jak je v britské zahraniční politice chápáno. V rámci rozsahu práce se budu zabývat pouze britským postojem, a tedy i britským pojetím zvláštního vztahu.


[…]


Všichni tři premiéři se tedy nějakým způsobem vymezují vůči Evropské unii a vůči USA. Stejně jako u jejich předchůdců je očekáván speciální přístup ke vztahům s USA. V nižší či vyšší míře tedy musejí splnit očekávání veřejnosti. Pro Johna Majora bylo prioritní členství v Evropské unii, nikoli však na základě identity nebo sdílených hodnot, ale na základě výhodnosti, kterou členství Velké Británii přinese. Důvodem také byla možnost prosazovat britské zájmy na půdě EU. O vztahu s USA potom používal podobnou rétoriku, kdy bylo spojení USA a Velké Británie výhodné a přineslo úspěchy. Tony Blair byl v mezinárodní sféře aktivnější a prosazoval participaci Velké Británie v mnohých mezinárodních organizacích. Členství v Evropské unii bral jako stěžejní, stejně tak ale spojení s USA, kde měla Velká Británie hrát roli partnera, poradce a prostředníka mezi Evropou. Velká Británie by potom nabyla na významu a zvýšila tak svůj mezinárodní vliv jak v USA, tak i v Evropě. David Cameron byl na rozdíl od obou předešlých premiérů odměřenější stran zvláštního vztahu s USA. Uznal jeho existenci, ale v projevech nevyzdvíhal ani angloamerické pouto, ani historický význam spojení s USA. Pro Camerona byla Evropská unie důležitým aktérem, který ale bylo nutné reformovat. Zásadním cílem Cameronovy politiky bylo udržet britskou nezávislost a suverenitu, nikoli se přiklonit k USA.

Pro Velkou Británii a její vedení je tedy důležité, aby si země zachovala svou nezávislost. Členství v Evropské unii je důležité pro všechny premiéry. Pro Johna Majora a Davida Camerona jako nástroj, kterým může Velká Británie ovlivňovat agendu EU, ani jeden z premiérů potom nesouhlasí s vidinou intenzivní integrace. John Major nemluvil o integraci, ale o vlivu, který členstvím získá. David Cameron potom velmi kritizoval snahu o uniformnost Evropské unie a požadoval zásahy EU pouze v nutných případech. Tony Blair byl potom zastáncem participace Velké Británie v mezinárodním společenství včetně EU, aby posílil její vliv a jedinečnou roli.

Jak je patrné, postoj ke zvláštnímu vztahu se mění v závislosti na konkrétním představiteli. Společné rysy však vidíme. A to snahu zajistit Velké Británii výjimečné postavení v mezinárodním systému. V případě Tonyho Blaira bylo velmi patrné, že chce zajistit Velké Británii prominentní postavení, které bude ve světě vyjimečné. Velká

Británie by tím získala novou roli a vyšší nezávislost. John Major neměl stejně proaktivní přístup a v mnoha směrech byl umírněný a pragmatický. Velkou Británii viděl z geografického hlediska v Evropě, Evropskou unii potom jako nástroj k prosazování vlastních zájmů a vlivu a spolupráci s USA pouze, bude-li to výhodné. David Cameron měl podobný náhled jako John Major, chtěl Velkou Británii v EU, ale s velkou mírou nezávislosti.

Jak bylo zmíněno ve třetí kapitole, podle Timothyho Ashe se britští premiéři snažili udržet myšlenku Churchillových třech protnutých kruhů, kdy si Velká Británie zachová vysokou míru nezávislosti a ačkoli již nebude mít velmocenské postavení, tato politika jí zajistí významnou a jedinečnou roli v mezinárodní sféře. Všichni tři premiéři, a Tony Blair nejvýrazněji, se pokoušejí o podobné, zachovat britskou nezávislost v nejvyšší možné míře, ale získat vlivné postavení v dalších oblastech. Míra intenzity se potom v závislosti na konkrétním premiérovi liší. Nicméně lze říci, že pojem zvláštní vztah po studené válce nezanikl, do britské politiky se však promítli další aspekty jako například hlubší integrace Evropské unie, které formují směřování britské politiky. Každý nastoupivší premiér udá směr, podle kterého bude na zvláštní vztah nahlížet a bude záležet na americkém protějšku, jak velkou míru intenzity zvláštní vztah v daném období bude mít.

SUMMARY

The aim of master's thesis "Transformation of the British-American "Special Relationship". Since the Government of John Major until Theresa May" is to analyse how the view on the Anglo-American special relationship has changed since the end of the Cold War. The phenomenon of the special relationship between the United States and the United Kingdom has evolved since the beginning of the formation of the United States. The emergence of the Cold War and the view of the shared threat caused intensifying of the notion of the special relationship. After the Cold War the international order has changed and the changes were reflected in the notion of the special relationship as well. The master's thesis focuses on that period and examines the approach of the Prime Ministers of the UK (John Major, Tony Blair and David Cameron) to this phenomenon in the context to the relations with Europe and the European Union.

First section deals with the explanation of the concept of the special relationship. The explanation and the basis of the existence of the special relationship vary in the period of time and they are also dependent on the individuals who use the term. The first section also describes the history of the special relationship between USA and Great Britain. The second section gives the reader the theoretical framework about identities and the relation to the foreign policy. The special relationship is based on the British identity as a part of the Anglosphere with exceptional features that differs the UK from the rest. The main tool how to build the identity is a spoken language that has an effect on the perception of "us" and distinction from "the others". In this point, the question is whether the United Kingdom perceives itself as a US ally or a valid member of the European Union.

The last part of the thesis focuses on the speeches of the Prime Ministers and the way how they perceive British role and the direction of British foreign policy in the context of special relationship and the membership in the European Union. Each of the Prime Ministers have a different position on the topic of the European integration and the close

partnership with the USA. The direction and the stance of the Great Britain is connected to the Prime Minister's preferences and vision. However, the common feature is the perception of Great Britain as a independent country with capabilities to help the international order via membership in the EU and via the alliance with the USA.
