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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Předložená práce nabízí analýzu fenoménu zvláštních vztahů
mezi Velkou Británií a Spojenými státy. Autorka pojímá téma jako diskurzívní
analýzu projevů premiérů Majora, Blaira a Camerona, nicméně k samotnému
představení analytického rámce a použité metody dochází až za polovinou
textu práce, přičemž předcházející kapitoly vymezují až příliš zeširoka
samotný pojem zvláštních vztahů a historický vývoj vztahu mezi Británií a
USA. Z pohledu zvolené metody mne poněkud zaráží, proč autorka věnuje
tolik prostoru popisu historie vztahu, který následně neslouží k nějakému
jasnějšímu stanovení indikátorů změny, kterou chce autorka ve své analýze
zachytit. Část problému spočívá v absenci jasně stanoveného výzkumného
cíle. Jeho formulace (s. 12) fakticky žádný výzkumný cíl nestanovuje („…cílem
…je… zanalyzovat…“). Na druhou stranu je zřejmé, že autorka využila pro
svoji práci poměrně široké spektrum zdrojů, se kterými pracuje pečlivě, a
s problematikou se seznámila do dostatečné hloubky. Z mého pohledu použití
diskurzívní analýzy nepřináší poznatky, kterých by nebylo možno dosáhnout
při použití standardního kauzálního modelu, pro který by navíc bylo možné
lépe využít data z historického exkurzu.

Vedlejší kritéria: Práce se nevyhnula některým nedostatkům. Z hlediska
použitých zdrojů vnímám jako jistý handicap, že se autorka soustředila na
perspektivu identity v pozitivním vymezení, ale bez hlubší snahy zachytit
dynamiku působení vnějšího prostředí, která spoluformovala podobu britsko-
amerických vztahů (viz např. vynechání období, kdy vztahy byly relativně
chladné). Tím netvrdím, že by historický exkurz měl být ještě delší, spíše
vnímám jistou nevyváženost. V práci není úplně malý počet překlepů,
ojediněle se vyskytují i faktografické chyby (např. s. 12, odst. 3).

Celkové hodnocení: Práce splňuje kritéria kladená na magisterskou
diplomovou práci. Poskytuje zevrubný a solidní nástin vývoje britsko-
amerických ztahů ve sledovaném období (i před ním).

Výsledná známka: C
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